PSDB – Comissão Executiva Estadual

Av. Pref. Osmar Cunha, 183, Bloco B, Salas 501/502, Ed. Ceisa Center, Centro, 88015-100, Florianópolis-SC

Telefone: (48) 3333-8916.  www.psdb.org.br/sc ; atendimento@psdb-sc.org.br

Resolução CEE-PSDB/SC n° 221/2017

A COMISSÃO EXECUTIVA ESTADUAL DO PARTIDO DA SOCIAL DEMOCRACIA
BRASILEIRA – PSDB, DIRETÓRIO DE SANTA CATARINA, no uso das competências que
lhe confere o Estatuto Partidário,

CONSIDERANDO os compromissos assumidos de conformidade com as diretrizes
fundamentais e princípios programáticos para a organização, funcionamento e atuação do
PSDB no Estado;

CONSIDERANDO o calendário para realização das Convenções Municipais fixado pela
Resolução CEN-PSDB nº 009/2016, de 15 de dezembro de 2016;

CONSIDERANDO ser o Município de Itajaí um dos mais importantes no contexto
catarinense em todos os aspectos, tanto populacional, no eleitorado e de força econômica;

CONSIDERANDO ter o Partido disputado as eleições municipais de 2016 com chapa
própria, elegendo três vereadores, cuja nominata alcançou 13.560;  e conquistado 37.824
com a candidata a Prefeitura, Anna Carolina Cristofolini Martins, meros 0,75% de diferença
em relação ao candidato vencedor;

CONSIDERANDO ser este resultado um importante ativo para o futuro do PSDB não só no
Município de Itajaí, mas na região da AMFRI e em nível estadual, portanto sendo
necessária a valorização de todas as lideranças que construíram estes feitos eleitorais;

CONSIDERANDO que todos os dirigentes tucanos devem ter como preocupação
constante o crescimento da sigla em seu município e que Itajaí deve participar ativamente
da construção partidária estadual com vistas à disputa de 2018, envolvendo candidaturas
de Governador, Senadores e Deputados Federais e Estaduais.

CONSIDERANDO que a tarefa mais urgente neste momento é a pacificação interna da
sigla, buscando o entendimento e a unidade partidária;

CONSIDERANDO a decisão unânime dos integrantes da Comissão Executiva Estadual
tucana, reunida em reunião ordinária na data de hoje.

RESOLVE

Art. 1º - Não autorizar a realização da Convenção Municipal no Município de ITAJAÍ, cujo
calendário está fixado para a data de 02 de abril de 2017.

Art. 2º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

    Florianópolis – SC, 20 de março de 2017.

         ADILOR GUGLIELMI                                                   Deputado MARCOS VIEIRA
              Secretário Geral                                                                      Presidente